
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  146  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  23/12/2020     ORE    12:30 

 
 

 
OGGETTO:  COMUNE DI BUSSETO VS. VERDI MULTIMEDIA. AZIONE  IN 

GIUDIZIO. AUTORIZZAZIONE. 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventitre del  mese di Dicembre alle ore 12:30  in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, e nel rispetto dei 
criteri fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza  del Sindaco, Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. In presenza, nella sede 
comunale, sono presenti il Sindaco, il Vice Sindaco, l’Assessore Marchesi e il Vice 
Segretario  tutti collegati  in videoconferenza con  gli Assessori Capelli e Guareschi. 
 
All’appello risultano: 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  il Vice Segretario Comunale Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Accertata l’identita’ dei componenti la Giunta intervenuti in videoconferenza e riconosciuto  
legale il numero degli intervenuti Il Sindaco, Giancarlo Contini, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
6 

de
l 2

3/
12

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: COMUNE DI BUSSETO VS. VERDI MULTIMEDIA. AZIONE  IN GIUDIZIO. 
AUTORIZZAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  RICHIAMATI: 

• la delibera consiliare n. 57 del 19/12/2002 con la quale veniva approvata la costituzione di 

una società a prevalente capitale privato denominata “Verdi Multimedia S.r.l.” al fine di 

realizzare un progetto di attivazione e gestione di un museo multimediale dedicato alla vita e 

alle opere del Maestro Giuseppe Verdi da allestire nell’immobile comunale denominato 

Villa Pallavicino, società formalmente costituita con atto del Notaio Dr. Laura Riboni in 

data 31/07/2003 n. 15391 di Rep.; 

• la deliberazione consiliare n. 51 del 27/09/2003 con la quale si provvedeva all'affidamento 

diretto della gestione dell'immobile di proprietà comunale denominato Villa Pallavicino già 

"Museo Civico" alla Società Verdi Multimedia S.r.l., società costituita e partecipate 

dell'Ente a prevalente capitale privato ai sensi dell'art.113 bis c.1 lett.c) del D.Lgs 267/2000 

come modificato dalla Legge n°448/2001, per la realizzazione di Museo Multimediale 

dedicato alla vita e alle opere del Maestro G. Verdi, fino al 31/12/2050; 

• il contratto di servizio stipulato fra il Comune di Busseto e la Società Verdi Multimedia 

S.r.l. in data 28/10/2003, registrato a Fidenza il 31/10/2003 al n. 1189, serie 1°, trascritto a 

Parma il 14/11/2003 al n. 26486 R.G. e n. 17700 R.P; 

• la deliberazione giuntale n. 88 del 12/06/2009 attraverso la quale si è approvato in linea 

tecnica il progetto relativo ad un primo stralcio dei lavori di restauro e adeguamento degli 

impianti, pervenuto a firma del tecnico incaricato dalla società Verdi Multimedia arch. 

Pietro Tonnini di Soragna (acquisito in data 01/12/2009 al n. 14645 di prot.) con la 

collaborazione dell’arch. Pier Luigi Pizzi per l’allestimento scenografico degli interni e la 

consulenza dell’ing. Ramelli di Castelvetro Piacentino, incaricato dall’Amministrazione 

comunale per il completamento e adeguamento degli impianti, per un importo complessivo 

di Euro 689.906,00; 

• la citata deliberazione  n. 88/2009 che riconosceva, a fronte del progetto presentato, inoltre 

alla Società “Verdi Multimedia S.r.l.” un contributo pari ad euro 60.000,00, assoggettandone 

prudenzialmente l’erogazione all’effettiva esecuzione dei lavori previsti nel progetto e 

previa rendicontazione, accompagnata da fatture quietanzate, delle opere effettivamente 

realizzate e collaudate e corredate dei pareri delle autorità competenti; 

• la nota pervenuta in data 15/12/2009 al n. 15727 di prot., in atti alla presente, a firma del sig. 

Cav. Volani Mariano, Presidente della Società “Verdi Multimedia S.r.l.”, e del direttore dei 

lavori, nominato dalla stessa società, arch. Pietro Tonnini, in cui veniva dato atto della 

presentazione di un’istanza per l’erogazione del contributo richiesto di Euro 60.000,00 

comunicando nel contempo che la società aveva provveduto alla esecuzione dei previsti 

lavori di adeguamento impiantistico affidandone l’esecuzione alla Ditta G.E. di Soragna 

nonché delle necessarie opere di restauro affidate alla  Ditta Umistop di Busseto e 

sostenendo di avere già corrisposto, in favore delle menzionate ditte, i pagamenti dovuti; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
6 

de
l 2

3/
12

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

• la deliberazione giuntale n. 13 del 22/01/2010 attraverso la quale l’Esecutivo formulava atto 

di indirizzo per l’erogazione di contributo economico alla società Verdi Multimedia Busseto 

in ordine alla realizzazione del museo multimediale della lirica presso la Villa Pallavicino; 

• la deliberazione consiliare n. 1 del 27/02/2014 con la quale è stato approvato lo schema 

dell’atto unilaterale di vincolo della destinazione d'uso a museo multimediale dedicato a 

Giuseppe Verdi della Villa Pallavicino in favore della Regione Emilia – Romagna per la 

durata di cinque anni, al fine di consentire alla Società Verdi Multimedia S.r.l. di incassare il 

contributo di euro 200.000,00 concesso dalla Provincia di Parma con Determinazione 

Dirigenziale n. 1699/2013; 

• la relazione tecnica a firma ing. Maurizio Ghizzoni, di cui al prot. 5426 del 07/05/2018, 

sullo stato dei lavori eseguiti all’11 aprile 2018 sul complesso denominato Villa Pallavicino 

che ha certificato come nessuna ulteriore opera è stata realizzata successivamente allo stato 

di fatto evidenziato dal Direttore dei Lavori nel 2010 e che a far capo da quella data appare 

evidente l’assenza di opere di manutenzione che possono avere apportato qualche valore 

aggiunto alla Villa Pallavicino con relativo parco; 

• i carteggi intercorsi negli anni tra Verdi Multimedia e Comune di Busseto, allegati in forma 

sintetica alla presente deliberazione e presenti nel sistema di protocollo dell’Ente; 

• le diffide ad adempiere inviate dal Comune di Busseto a Verdi Multimedia di cui ai prot. 

8304/2018 e 11969/2018; 

• la deliberazione giuntale n. 75 del 07/06/2018 con la quale veniva affidato incarico di 

consulenza per un parere legale in quanto la società Verdi Multimedia non aveva versato i 

rimborsi fatture consumi energia elettrica periodo ottobre 2009-giugno 2011 per una somma 

pari ad euro 36.556,62; 

 

VALUTATO opportuno, a seguito del parere legale ricevuto, degli incontri intercorsi, della stima 

circa la situazione attuale e delle opportunità per il Comune, agire  in giudizio per far dichiarare la 

risoluzione del contratto in essere con la Società Verdi Multimedia, riservandosi di depositare gli 

atti ed i documenti che questa Amministrazione riterrà utili al giudizio; 

 

RITENUTO di conferire mandato per rappresentare l'Ente nella costituzione in giudizio ad un 

legale che sarà individuato dal Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Istituzionali; 

 

VISTI l'art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 19, comma 1, lettera t) del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in data 19.04.2007 che, in 

relazione ai dati sensibili e giudiziali, richiama il principio di non eccedenza e di indispensabilità 

rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti; 

 

RITENUTO opportuno, in attuazione dei principi su menzionati, redigere la presente 

Deliberazione con l'omissis dei riferimenti specifici relativi alla questione di lite, consultabili solo 

da interessati e controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione negli uffici; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i., i pareri favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore Affari Generali 

e di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
6 

de
l 2

3/
12

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

 

RITENUTA la proposta rispondente alle finalità di questa Amministrazione Comunale; 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli , resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato come eventuali allegati per relationem citati; 

2. DI AGIRE IN GIUDIZIO per far dichiarare la risoluzione del contratto e azioni connesse 

nei confronti della Società Verdi Multimedia Srl ; 

3. DI CONFERIRE MANDATO, per rappresentare l'Ente in sede giudiziale ad un legale che 

sarà individuato dal Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Istituzionali; 

4. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione sia tempestivamente trasmessa a cura 

dell'Ufficio Segreteria – Affari generali anche al Settore Servizi tecnici al patrimonio per la 

materia oggetto di causa. 

5. DI DARE ATTO, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che 

avverso il presente provvedimento è ammesso alternativamente: 

− ricorso ordinario al T.A.R. di Parma ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in 

cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità (con 

esclusione, dunque, di doglianze attinenti al merito dell’atto) entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n. 1199.  

6. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, ravvisata l’urgenza di 

provvedere per consentire l'immediata costituzione in giudizio, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
6 

de
l 2

3/
12

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 il Vice Segretario Comunale  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
6 

de
l 2

3/
12

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
COMUNE DI BUSSETO VS. VERDI MULTIMEDIA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 
PROVEDIMENTI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 22/12/2020 
 

Responsabile Area Affari 
Generali e Servizi Istituzionali 

Giancarlo Sorenti Merendi 
Alviani 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
6 

de
l 2

3/
12

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
COMUNE DI BUSSETO VS. VERDI MULTIMEDIA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 
PROVEDIMENTI. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 23/12/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
6 

de
l 2

3/
12

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 146 

DEL 23/12/2020 

OGGETTO: COMUNE DI BUSSETO VS. VERDI MULTIMEDIA. AZIONE  IN 

GIUDIZIO. AUTORIZZAZIONE. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

30/12/2020 al 14/01/2021  

 

 

Busseto lì  30/12/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
6 

de
l 2

3/
12

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
il 

V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


